СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
22.03.2024  № 9

с. Солонешное

Об отчете о работе Контрольно-

счетной комиссии Солонешенского

района Алтайского края за 2023 год

В соответствии с Федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального

образования Солонешенский  район, Положением о Контрольно-счетной

комиссии Солонешенского  района Алтайского края, утвержденного

решением Солонешенского районного Совета народных депутатов от

24.12.2021 года №67, заслушав отчет о деятельности Контрольно-счетной

комиссии Солонешенского района  Алтайского края за 2023 год,

Солонешенский районный Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Отчет Контрольно-счетной комиссии Солонешенского района

Алтайского края за 2023 год принять к сведению (прилагается).

2.  Рекомендовать Контрольно-счетной комиссии Солонешенского

района Алтайского края Алтайского края продолжать работу по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за

использованием средств районного бюджета и бюджетов поселений,

входящих в состав Солонешенского района.

3. Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте

Администрации Солонешенского района Алтайского края.

Председатель Солонешенского

районного Совета народных депутатов                                          Т.Н. Тропина

Приложение

к решению Солонешенского районного

Совета

народных депутатов Алтайского края

от 22.03.2024 № 9

Отчет

 о работе Контрольно-счетной комиссии  Солонешенского  района

 Алтайского края за 2023  год

Отчет Контрольно-счетной комиссии  Солонешенского  района

Алтайского края подготовлен в соответствии  со статей 19 Федерального

закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации

и муниципальных районов», Уставом муниципального образования

Солонешенский  район, пунктом 2 статьи 20 Положения о Контрольно-

счетной комиссии Солонешенского района Алтайского края.

1. Общие сведения о деятельности Контрольно-счетной комиссии.

Контрольно-счетная комиссия Солонешенского района  Алтайского

края (далее КСК Солонешенского района)  является постоянно действующим

органом внешнего муниципального финансового контроля, образована в

2020 году Солонешенским районным Советом народных депутатов

Алтайского края и ему подотчетна. Фактическая численность работников в

2023 году Контрольно-счетного органа  составляла 1 человек, председатель.

Контрольно-счетная комиссия района обладает организационной и

функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность

самостоятельно. Деятельность Контрольно-счетной  комиссии  не может

быть приостановлена, в том числе в связи досрочным прекращением

полномочий РСНД. Контрольно-счетная комиссия входит в структуру

органов местного самоуправления муниципального образования

Солонешенский район Алтайского края, имеет гербовую печать и бланки со

своим наименованием. Контрольно-счетная комиссия обладает правами

юридического лица.

В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетного органа

осуществлялась  в соответствии с  планом работы.

   Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной комиссии

определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и

муниципальных образований», Уставом муниципального образования

Солонешенский   район, Положением о Контрольно-счетной комиссии

Солонешенского района   Алтайского края, утвержденным решением

Солонешенского районного Совета народных  депутатов Алтайского края от

24.12.2021 №67, стандартами внешнего муниципального финансового

контроля, разработанными и утвержденными КСК Солонешенского

района, Регламентом КСК Солонешенского района.

    Контрольно-счетная комиссия Солонешенского  района зарегистрирована

на Портале Счетной палаты  и контрольно-счетных органов Российской

Федерации и имеет доступ ко всем разделам и сервисам закрытой части

Портала КСО.

2. Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность

Основная задача Контрольно-счетной комиссии  при осуществлении

контрольной и экспертно-аналитической деятельности это обеспечение и

развитие единой системы контроля за формированием и исполнением

бюджета района и бюджетов сельских поселений.

Полномочия по внешнему финансовому контролю реализованы в

форме  экспертно-аналитических и контрольных мероприятий с выдачей

актов и заключений.

В отчетном периоде проведено 39 контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, в том числе:

- Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края за 2022

год и  внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетов 8

сельсоветов Солонешенского района за 2022 год. Целью проверки являлась

проверка достоверности показателей годовой отчётности, соответствие

порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации.

По итогам проверки достоверность отчетности в целом подтверждена, что

отражено в заключениях об исполнении бюджета за 2022 год.

- На проекты решений по изменению доходной и расходной части

бюджета района выдано 5 заключений. Целью проведения экспертизы

проектов решений, связанных с изменениями доходной и расходной части

районного бюджета являлось определение достоверности и обоснованности

показателей вносимых изменений в решение о районном бюджете.

- Проведен анализ отчетов исполнения бюджета за 1 квартал, за первое

полугодие и за 9 месяцев 2023  года выданы заключения.

Экспертно-аналитическое мероприятие в части проведения анализа

отчета об исполнении районного бюджета за 1 квартал, за полугодие и 9

месяцев 2023  года проводилось с целью анализа и оценки объемов,

динамики и структуры доходов и расходов районного бюджета,

межбюджетных трансфертов, дефицита районного бюджета. По результатам

данного экспертно-аналитического мероприятия  подготовлены заключения.

Нарушений и несоответствия бюджетных показателей не выявлены.

- При подготовке заключения контрольно-счетным органом на проект

решения Солонешенского  районного Совета депутатов «О бюджете

муниципального образования Солонешенский  район Алтайского края на

2024 год» проанализированы показатели прогноза социально-

экономического развития муниципального образования Солонешенский

район на трехлетний период, проведена экспертиза  основных направлений

бюджетной и налоговой политики, а также долговой политики района.

Проект решения Солонешенского  районного Совета депутатов «О

бюджете муниципального образования Солонешенский  район Алтайского

края на 2024 год» был рекомендован к принятию.

- В соответствии с Соглашениями о передаче Контрольно-счетной

комиссии Солонешенского района Алтайского края  полномочий

контрольно-счетных комиссий сельсоветов района по осуществлению

внешнего муниципального финансового контроля, Положениями о

бюджетном  процессе и финансовом контроле в муниципальных

образованиях (сельсоветах) проведены экспертизы проектов решений

Советов народных депутатов поселений Солонешенского района «О бюджете

муниципального образования на 2024 год». Проекты решений «О бюджете

муниципального образования на 2024 год» поселений Контрольно-счетной

комиссией Солонешенского района были рекомендованы к принятию -

выданы заключения.

- В период с ноября по декабрь 2023 года было проведено

параллельное со Счетной палатой Алтайского края контрольное мероприятие

«Проверка эффективности использования коммунальной техники,

приобретенной за счет средств краевого бюджета и переданной

муниципальным образованиям Алтайского края за 2020 – 2022 годы»».

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Солонешенского

района,  муниципальное унитарное предприятие МУП «Солонешенское».

   По объекту контроля - Администрация Солонешенского района:

нарушений и недостатков не обнаружено.  МУП «Солонешенское» выписано

представление для исполнения.

К полномочиям Контрольно – счетной комиссии относится экспертиза

проектов Муниципальных программ и экспертиза проектов постановлений

«О внесении изменений в утвержденные муниципальные программы», в

дальнейшем до принятии муниципальной программы необходимо получить

положительное заключение от Контрольно-счетной комиссии

Солонешенского района для того, чтобы утвердить ту или иную

муниципальную программу.

По результатам проведенных экспертно - аналитических мероприятий

даны предложения и рекомендации, нарушений в суммовом выражении не

выявлено.

3. Организационно-методическая работа

За время работы КСК Солонешенского района  разработаны и

утверждены:

- Регламент Контрольно-счетной комиссии Солонешенского района

Алтайского края;

9 стандартов внешнего муниципального финансового контроля:

-     СВМФК 01 «Общие правила проведения контрольного

мероприятия»

- СВМФК 02«ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТНО-

АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ;

- СВМФК 03 «ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ВНЕШНЕЙ

ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОРАЗОВАНИЯ;

- СВМФК 04 «ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТА БЮДЖЕТА НА

ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД;

- СВМФК 05 «ПРОВЕДЕНИЕ АУДИТА ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ» (приложение 4);

- СВМФК 06 «ПРОВЕДЕНИЕ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ;

- СВМФК 07 «ОПЕРАТИВНЫЙ КОНТРОЛЬ ИСПОЛНЕНИЯ

БЮДЖЕТА СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ;

 - СВМФК 08 «ПРОВЕДЕНИЕ АУДИТА В СФЕРЕ ЗАКУПОК

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ;

- СВМФК 09 ««ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТА ВНОСИМЫХ ИЗМЕНЕНИЙ

В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СОЛОНЕШЕНСКИЙ

РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА ТЕКУЩИЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД»;

Заключены соглашения:

- Соглашение об информационном взаимодействии между

Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю и Контрольно

– счетной комиссией Солонешенского района Алтайского края;

- Соглашение о сотрудничестве между Прокуратурой Солонешенского

района Алтайского края и Контрольно-счетной комиссией Солонешенского

района Алтайского края;

- Соглашение о сотрудничестве между Счетной палатой Алтайского

края и Контрольно-счетной комиссией Солонешенского района Алтайского

края;

В течение 2023  года Контрольно-счетная комиссия  принимала участие

в работе Совета контрольно-счетных органов Алтайского края, сотрудничает

со Счетной палатой Алтайского края, контрольно-счетными органами других

муниципальных образований Алтайского края.

Посредством ресурсов Портала КСО РФ участвовала в вебинарах,

обучающих семинарах, организованных Счетной палатой Российской

Федерации и Советом КСО России, было проведено 16 вебинаров.

4. Заключение

В 2024 году КСК Солонешенского    района  продолжит работу по

контролю за планированием и исполнением районного бюджета и сельских

поселений,  целевым и эффективным использованием средств районного

бюджета и сельских поселений, законностью и эффективностью управления

и распоряжения муниципальной собственностью. Также важнейшими

направлениями в деятельности КСК Солонешенского района являются

экспертизы проектов муниципальных правовых актов (программ), контроль

за устранением нарушений и недостатков, выявленных мероприятиями

внешнего муниципального финансового контроля.

Представленный на рассмотрение Солонешенского районного Совета

депутатов настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии

Солонешенского    района за 2023 год  и результатах экспертно-

аналитических мероприятий также является частью информационной

деятельности Контрольно-счетной комиссии района.